

## Afkortning af skoleugen og den understøttende undervisning

Med *Forberedt på fremtiden II* lægges der op til at foretage en central afkortning af skoleugen ved at reducere en mindre andel af tiden til understøttende undervisning. I tillæg hertil gives der mulighed for lokalt at afkorte skoleugen via konvertering af understøttende undervisning til andre indsatser i skolen og fritidstilbud samt indkøb af materialer og kompetenceudvikling mv.

Central afkortning: Tiden til understøttende undervisning reduceres med i alt ca. 190 klokketimer fra bh. kl. til 9. kl. Antallet af timer opgøres i klokketimer ekskl. tid til pauser. Dette følger normal praksis vedr. timetal i folkeskolen. Det svarer til, at tiden til understøttende undervisning i gennemsnit afkortes med 0,5 timer pr. uge pr. klassestrin (ekskl. pauser).

Der lægges op til, at tiden til understøttende undervisning reduceres med 8, 16, og 36 timer om året i hhv. indskoling, på mellemtrinnet og i udskoling. Den centrale afkortning af tiden til understøttende undervisning indebærer, at skoleugens samlede længde fra børnehaveklassen til 9. klasse afkortes med i alt 230 timer, når tiden til pauser ifm. den understøttende undervisning medregnes, *jf. tabel 1*.

Lokal afkortning af skoledagen: Der gives mulighed for lokalt at afkorte skoleugen ved at konvertere den resterende tid til understøttende undervisning til andre indsatser, *jf. ovenfor*. Efter den centrale afkortning af skoleugen er der i alt 1.541 timer tilbage til understøttende undervisning. Det svarer til ca. 4 timer pr. uge pr. klassestrin (ekskl. pauser).

Hvis det lokalt besluttes at afkorte al tiden til understøttende, svarer det til, at skoleugens samlede længde fra børnehaveklassen til 9. klasse reduceres med 2.113 timer på tværs af alle klassestrin, når tiden til pauser medregnes, *jf. tabel 1*. Det svarer til, at skoleugens længde i gennemsnit samlet set vil blive afkortet med 5 timer om ugen i indskoling, 5,2 timer på mellemtrinnet og 5,4 timer i udskoling.

**Tabel 1****Årlig undervisningstid før og efter *Forberedt tilbage fremtiden II***

	<b>Indskoling*</b>	<b>Mellemtrin</b>	<b>Udskoling</b>	<b>I alt bh-9.kl</b>
<b>Årlig undervisningstid (i dag)</b>	1.110 timer årligt 27,5 timer om ugen	1.320 timer årligt 33 timer om ugen	1.400 timer årligt 35 timer om ugen	12.600 timer
<b>Årlig undervisningstid ved central afkortning</b>	1.100 timer årligt 27,5 timer om ugen	1.300 timer årligt 32,5 timer om ugen	1.356 timer årligt 33,9 timer om ugen	12.370 timer
<b>Årlig undervisningstid ved fuld afkortning</b>	898 timer årligt (gns.) 22,5 timer om ugen	1.112 timer årligt (gns.) 27,8 timer om ugen	1.185 timer årligt (gns.) 29,6 timer om ugen	10.487 timer

Anm.: Den årlige undervisningstid inkluderer det samlede minimumstimer i fagene samt tiden til understøttende undervisning og pauser opgjort i timer. Der er mere tid til pauser og understøttende undervisning i bh.kl. end på 1.-3. klassetrin. Skoleugens længde vil derfor blive afkortet mere i bh.kl. end på de øvrige klassetrin.